1) [Al-Coranus ed. Hinckelmann, Hamburgi 1694 praef. fol. i2]

2) [Hdr: constituo]

3) [Vgl. Bibliotheca Uffenbachiana Manuscripta ed. Maius pars III, Halae  
 1720 p. 699.]

4) [Bibliotheca Hebraea]

5) [Hdr: perfrictae]

quam, ut exspiraret bonum quoddam propositum concessisse; id tantum humillime peto, ut benignae TVac voluntatis in utramque partem arbitrium, si fieri potest, celeriter significare ne dedigneris.

Lips. d. 28. Octobr. 1736.

TVI Clarissimi Nominis

Die Adresse ist, auf

Vir summe Venerande

item Collegio Paullino N. XI. im

aeternus Cultor

rothen<sup>1)</sup> Tabulat.

Jo. Jac. Reiske.

2.

*An Joh. Christoph Wolf in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie Nr. 1, fol. 384.)

VIR Magnifice

Summe Reverende, Amplissime, Doctissimeque,

Fautor ac Patrone ad cineres colende.

Dici vix potest aut enumerari, quantum, acceptis Venerandae Tuae manus signis gratissimis, omnes sensus<sup>2)</sup> meos gaudium pervaserit, qui cum studiorum omnium tum miserae meae sortis id inter caetera optimum puto dulcissimumque solatium, quod doctissimis quibusque viris mutuo conversari liceat colloquio. Vix sperarim, tanta me beatum iri felicitate, quanta nunc quidem in sinu gaudeo, traditis amantissimis Tuis litteris manu Viri Doctissimi Clarissimique, cuius ope TIBI exiguae meae personae exterior facies innotescere poterit. Gratissimum est, et id iure quidem, Virum harum litterarum sine controversia<sup>3)</sup> vindicem statoremque maximum exiguis meis et utinam auspiciatis conatibus applaudere. Publice quidem ita mentem meam exposui, ut sub praenumerationis lege librum<sup>4)</sup> hunc edendum et imprimendum promiserim: sed nimium hebes et obtusa mihi videtur gens Iudaica, quam quae insueta sibi et inaudita capiat consilia, certeque sibi iam sub praelo sudare hanc opellam persuadent. Quo  
fol. 384\* factum | ut Iudaeus quidam transmissis mihi nuper Frankfurto ad Oderam litteris hebraicis quam fieri potest elegantissime exaratis correctorem se ultro obtulerit. Cui respondi: Me nec pedes nec manus loco moturum, nisi completo certo quodam praenumerantium

1) [Hdr: roth]

2) [sensus fehlt in Hdr.]

3) [Hdr: controversiam]

4) [Vgl. Brief 1 S. 3 Anm. 1.]

numero. Gravius enim humeris meis onus, cui ferendo impar mihi videor, maximèque damni discrimen subirem periculosissimum, si sumtibus opibusque meis, curtis illis et quam maxime accisis quidquid est opellae ederem. Salutari autem amicorum quorundam monito commotus Virum Celeberrimum S. R. Aulæ Borussicæ in Sacris Antistitem<sup>1)</sup> his diebus litteris expiscatus sum, num libellum in typographia sua hebraica imprimere, adeoque non lucrum meum, non alia privata commoda, sed bonum tantum publicum promovere velit. Quodsi et in hoc spes votaue mea fallant, id saltem curabo, ut descriptum aliquod in Usus TVOS exemplar TIBI transmittam et penetrantis TVI acuminis iudicium de ipso opere explorem. Constitueram quidem hac vice debitum exsolvere, sed loci huius Iudæis inimici incommodo cum nullam Hebræum scribam invenire poterim, percepta quam primum Cl. Jablonsky mente explebo. Haririi autem, quem oculis votisque meis metam posui, non ignoro tres Consessus iam editos<sup>2)</sup>, quos et diu sed frustra quaesitos nuper admodum fors fortuna in manus meas felicissime detulit. Verum primo statim præfationis obtutu Cl. Editor queritur, minore forma prodire quam ab initio destinarat specimen suum disst. Haririi, cuius opus 50. consessibus contextum ut Minerva Phidiae consecrari meruit. | In fine tandem fol. 385r præfaminis confitetur, primum deliberatum fuisse numerum saltim denarium horum sermonum complere, scriptorisque venustissimi consessus plures evulgare pollicetur; sed guttula est ex mari, et atomus terræ (ut loquitur Arabshah meus p. 125 l. ult.)<sup>3)</sup> totum id quod editum habemus et vix unam alteramque plagulam<sup>4)</sup> implerent impressa arabica, cum opus 50. Consessuum vel solo nudoque arab. textu cum scholiis utilissimis et elegantissima vers. hebr. edendum sat grande volumen efficeret. Tantum igitur abest, ut inutile censeam, Cl. Schultens fidem post fata liberare; ut potius quam maxime necessarium habeam totum elegant. opus cum scholiis et commentariis edere (quippe quæ medullam continent et clavem thesauri absconditi,) addita hebr. vers.

1) [Daniel Ernst Jablonsky, seit 1693 Hofprediger und seit 1729 Kirchenrath bei dem reformirten Kirchen-Directorium in Berlin, Herausgeber der biblia Hebraica und jüdischer Gebetbücher, † 1741.]

2) [Haririi tres priores consessus, emissi ac notis illustrati ab Alberto Schultens, Franequeræ 1731.]

3) [Vgl. Brief 4 S. 4 Anm. 5.]      4) [Hbr: pagulam]

R. Charisi non inculca plurimisque ut incognita ita invisā, adeoque una fidelia duos dealbare parietes<sup>1)</sup>, utriusque puta<sup>2)</sup> linguae veneres et delicias lectorum animis instillare. Idem mecum senties VIR Summe Reverende, perspectis probe tot rationum, quas vel recensui, vel adjungam ponderibus. Ea mens sedet, ea est meorum studiorum spes et ratio, ut munere aliquando ornatus academico, (ut Bibliothecarii forte aut Interpretis aut Profess.) quieto (publica enim turbulenta et inquieta aversor, quae studiis tempus suffurantur) Typographiam Orientalem cum Deo et die Erpenii ad exemplum instituam, et lectissimos quosque *αρχιδότους*, Hebraeos, Arabes, Graecos, edam, qualia mente proposui, tot viris doctis tentatam<sup>3)</sup> Abilfedae Geographiam, si mss. cod. nactus fuero; quae Rabbini orientales nativo suo sermone, i. e. Arabico consignarunt, Carraea nonnulla, Verbo: Ut Stylum, Geographiam et Historiam Orientalem politicam aequae ac litterariam illustrem. Nullo autem modo melius puto collocari posse suave illud commodumque otium, quod hucusque Deus concessit, quam si illos quos evulgare aliquando cogito lente ac sensim sine turbis sine molestiis adornem, ne irruentis undequaque laboris mole obrutus olim defatiscam. Venerandam igitur TVAM | dignitatem per summum illum<sup>4)</sup> quo studia foves amorem obtestatus peto concessa Codicis huius TVI rarissimi copia desiderium meum expleas flagrantissimum, nullam fraudem, nullum (quod Deus avertat) damnū veritus. Quod si tamen nulla alia [ea<sup>5)</sup>] lege ipsum nancisci possem, quam Hamburgum veniendo, summo cod. huius amore delinitus nec sumptibus parcā nec operis eo penetrandi. Reliqua, officii mei existimo non pro data tantum codicis Uffenbachiani notitia, maximas agere gratias, sed et pro oblata mei curandi liberali ac benevola mente, quam submissee amplector et deosculor. Infelix fatum, quod totam in me patriam conjuravit, iamdiu alio abeundi, Anglosque, Batavos, Italos, quin ipsam Constantinopolin inspiciendi (modo occasio esset) animum inspiravit: idemque primam TVam vocem nutusque vel levissimos quorsumcunque parata mente sequi iubet. Constitueram quidem plures quamvis parvulos ingenii mei foetus offerre (quorum e numero praesens pars versionis meae historiae timuricae,<sup>6)</sup> iam Dei gratia ad finem

1) [Curius an Cic. ep. VII, 29, 2 solere duo parietes de eadem fidelia dealbare.] 2) [Hdr: puto] 3) [Hdr: tentatam] 4) [Hdr: illo]

5) [ea scheint zu streichen.] 6) [Vgl. Brief 4 S. 4 Anm. 5.]

deductae<sup>1)</sup>, aliena manu descripta) sed temporis angustia exclusus, quamprimum TVI adeundi copiam concedes, una cum cod. MS. ἀπογραφο compensabo. Vale Vir Magnifice, et loquacem meam impudentiam in meliorem partem interpretare.

Nominis Tui Excellentissimi

Lipsiae d. 17. Nov. 1736.

Cultor devotissimus

Jo. Jac. Reiske.

3.

*An Joh. Christoph Wolf in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie Nr. 1, fol. 389.)

VIR Summe Reverende,

Magnifico, Amplissime, Doctissimeque

Fautor Summopere colende.

Miror certe et merito demiror illam venerandae TVae dignitatis erga me benevolentiam, quae usum exoptatissimi Haririi<sup>2)</sup> per tantum tempus liberaliter concessit. Attonitus diu dubiusque haesi, Tuamne humanitatem, quae maxima est, an confidentiam in homine mei generis ignoto, venerabundus exosculetur<sup>3)</sup>. Ita autem semper fuisse certe credo, ut quo maiore quis profundae eruditionis cultu excellit, eo quoque maiori civilitatis nitore (quod aequus nemo in TE desiderarit) exsplendescat. Maiori igitur quam TU quidem iure maximas TIBI et conceptissimas ago gratias munificam Tuam, Vir summe Reverende, liberalitatem nunquam non gratissima mente agniturus, et Cod. Ms. statuto tempore salvum sanumque redditurus. Commodo interim acciderit, ut nec prius advenerit desideratissimus hospes (advenit autem prid. Cal. Januar.) quam ab excursu quodam litterario domum redierim. Noveram scilicet e litteris, quas Cl. Dr. Seebisch<sup>4)</sup>, Bibl. Reg. Dresdens. Praefectus dignissimus, linguaeque arabicae peritissimus, quamvis paullo obscurior ad me dederat humanissimas, ipsum Ann. 1698. et 99. cum Regis nostri b. m. iussu sumtibusque Parisiis viveret, cum exemplari suo Historiae Timuricae impresso praestantissimos duo codices e Bibl. Reg. Gall. contulisse, variantes annotasse

1) [Die Worte iam — deductae sind am Rande nachgetragen.]

2) [Vgl. Brief 1 und 2.]

3) [Hdr: exosuler]

4) [Hdr: Seebisch]

lectiones et lacunas maximi momenti supplevisse quam plurimas. Primus Codex noti illius Colberti fuerat in Bibl. Coll. ann. 1675. e CPoli (notante St. Baluzio) devolutus in fol. foliorum 234. Alter Celebrissimi D. Ludovici Piques (cuius frequens cum Iobo<sup>1)</sup> Ludolfo commercium omnes norunt et ipse ego litteras Armenicas *αυτογραφοις* ad D. Aug. Pfeiffer. in huius exemplari Bibliorum Armenicorum, quod Bibl. Senat. Lips. capit<sup>2)</sup>, vidi) in fol. foliorum 139. et nisi authenticum est auctoris exemplar vetustissimum tamen apographum An. Heghr. 855. adeoque primo post editionem libri decennio descriptum: lussignis praeterea liber et integerrimus, ac oratione finali, quae in Colbertino aequae ac impresso deest, conspicuus<sup>3)</sup>. Exemplar verum cum duobus his collatum, una cum tota sua suppellectile<sup>4)</sup> libraria orientali haud sane spernenda, liberalis vir ingenii concedebat, ut adeo Dresdam profectus totam illam collationem margini mei exemplaris alleverim, ea mente ut domum reversus insignia haec subsidia diutius premi non concederem. (Percommode hic TIBI significare possum, quamvis illo inscio, ipsum senio et occasu<sup>5)</sup> ingruente, annorum enim est 68. Mss. suorum apparatus emtoribus, praesertim Anglis, esse concessurum. Quod si itaque aliquo illius desiderio tangaris, faciam ut compos votorum fias. Sin minus gratissimum ipsi facies, si D.<sup>6)</sup> Gagnierum aut alium quendam Anglum emtores procurare possis.) Veruntamen cum Haririum non parum Arabschiadem inuare animadverterim reposito in aliud tempus hoc consilio Haririo toti<sup>7)</sup> devorando et excutiendo incubui, totumque mensis spatio perlegi, ut nihil praeter taediosum describendi laborem restet, in quo Cons. VI. iam absolui. Ita me eius capiunt venter, ita detinent illecebrae, ut difficulter ab ipso segregari me et abripi patiar; et constitutum habeam poemata eius libro subiuncta, prodromi loco edere, et, si non displicere intellexerim, Tuo Magnifico nomini, una et Cl. Schultens inscribere, quem fatis iam diu defunctum, quod opinabar, nundinis his hyemalibus e cineribus suis in Iobo<sup>8)</sup> resuscitatum maximo cum

1) [Hdr: Fobo]

2) [Vgl. Naumann, Catal. codd. bibl. senat. Lips. p. 312.]

3) [Vgl. Brief t S. 4 Ann. 5 und Lebensbeschr. S. 160, 14, 2.]

4) [Hdr: suppellectile, jedoch hat R. das zweite p durchstrichen.]

5) [Hdr: oecasu]                      6) [Hdr: Q.]                      7) [Hdr: toto]

8) [Liber Jobi cum nova versione, Lugd. Bat. 1737.]

gaudio vidi. Hebraici<sup>1)</sup> | interim mei conatus incisus omnibus nervis fol. 390r  
 concidere. Eodem enim itinere Dresdensi Magi. D. D. Marpergerum  
 multoties conveni, virum quippe perhumanum<sup>2)</sup> candidum ac in me  
 praesertim ut liberalem ita propensissimum; clam ille mihi id in summo  
 Consistorio deliberari nuntiabat, ut edicto speciali, quod edere molirer  
 opus rabbinicum contra religionem Christianam impediretur ac inter-  
 diceretur. Se tamen id effecturum ut ederetur, modo nulla vox nulla  
 linea liniam correctoris expunctricem subterfugeret, nulloque alio loco  
 praeterquam hic Lipsiae imprimeretur. Cum vero a primo statim  
 tempore nihil tam impium in auctores, tam iniuriosum nihil habuerim,  
 quam castrationem, et nunquam mei iuris existimarim<sup>3)</sup>, aliena vineta  
 caedere: Abiicere potius et ad aeternas tenebras amandare meum  
 volui consilium, miratus simul tantorum hominum timiditatem, qui, ceu  
 rebus suis minus confisi, desultorio cuidam anabatae occurrere verentur.  
 Ne interim periret forte hoc opusculum, quod praestantissimis  
 libris innumeris accidisse dolemus, meique simul sinceri, credas, in  
 TE cultus ac venerationis exstaret testimonium, TIBI destinavi R. Ale-  
 xandri *avroyαφον*, et, cum hac occasione transmittere non potuerim,  
 quippe dubia ac incerta, commodiorem exspectabo, quam vel Nobil.  
 Sukio, vel, quod mallem mihi amantissimis litteris significabis. Quod  
 tandem in mea salute prospicienda apud exteros defatigeris, uti  
 auditu gratissimum est, et certissimum propensae Tuae in me benignae  
 voluntatis indicium, ita multo gratius foret, si instante vere felicem  
 votorum meorum et Tuae occupationis exitum liceret animadvertere.  
 Ultimo vale, garrulitatem aequae ac tarditatem meam bene interpretatus,  
 et amare curareque ne desiste

Vir Magnifice,

summe Reverende, Amplissime, Doctissimeque  
 Fautor aeternum devenerande

Celeberrimi TVI Nominis

Lips. d. 26. Januar. 1737.

perpetuum admiratorem

Jo. Jac. Reiske

Sorbigenis.

1) [Vgl. Brief 1 u. 2.]

2) [Hdr: per humanum]

3) [Hdr: existarim]

fol. 390\*

A Monsieur  
 Monsieur I. C. Wolf  
 Pasteur de l'Église a St. Catherine  
 et Inspecteur des<sup>1)</sup> Écoles  
 Mon tres honoré Patron  
 a  
 p occas. Hamburg.<sup>2)</sup>

4.

*An Johann Christoph Wolf in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie Nr. 1, fol. 393.)

VIR Magnifice,  
 Summe Reverende, Amplissime,  
 Doctissime,  
 Fautor et Patrone aetatem colende.

Sic tandem in sinu lactari et perfectis indulgere gaudiis mihi conceditur, cum dissolutis gravissimis Haririi curis quarum vel memoriam exhorresco respirare aliquantum et quiescere bonis licet omnibus. Absit ut insumpti laboris haud exigui poeniteat; absit ut male collocatum tempus male perdita otia existimem. Tantum enim legenti et describenti commodum attulit, ut hoc duce et comite vel totam qua patet Arabiam libero ac inoffenso pede emetiri et pervagari non extimescam. Illa est lactei oris facunda suavitas, illa uberrimae eloquentiae | copia, ut lectores suos interiore semper dulcedine imbuat, mentes suspendat intentas, limatasque aures oblectet ac demulceat. Neque tamen istis blanditiis adeo me irretitum novi, ut de sententia libere dicenda absterreri me patiar. Nimia et scrupulosa artificii cura, insulsa argutiarum acumina, frequentes litterarum lusur, et obscura interdum aenigmata ingratum nostris hominibus, putidum exosum reddunt opus, quos tamen in pulchro corpore naevos orientales tantopere admirantur. quas interea officii mei partes recte iudico, non negligam, sed pro aurei operis concessione liberali grates

fol. 393\*

1) [Hdr: des les]

2) [Das Siegel des Briefes zeigt eine Vase mit Blumen.]

dicam conceptissimas, Sukioque Nobil. codicem sanum integrumque restituum. Quae vero rerum mearum sit ratio, num exteris aliquando terras divino beneficio salutare obtingat, num humanissima TVa studia, num ardua mea vota finem optatum attingant, id quidem pernoscere mirum quantum aveo; Litterae, spero, desideratissimae quibus propediem me donabis, abunde id docebunt. Orientalem enim meam sitim illa qua me irrigasti promulside<sup>1)</sup> leuatam aut extinctam ne quaeso putes; exarsit illa magis, magisque incaluit, tum<sup>2)</sup> demum difficulter explenda, cum in foecunda illa pascua libere exspatiari dabitur. Sed promissorum fidem postulabis, Reverende VIR; verba fol. 394<sup>r</sup> me dedisse argues. Testor Deum immortalem, testor rerum omnium numen scientissimum, tantum me, quantum potui in solvendis debitis sed frustra allaborasse. Nullis precibus, promissis nullis morosis (nosti) Typographorum mores flectere potui. Tantum concessi iniquissimis et truculentis hominibus; ut arabica meis ipse manibus digerere et componere pollicerer. Nil profeci, nisi forte finitis nundinis et absolutis, quae caussabantur, pensis [et<sup>3)</sup>] hos faciliores et patronos liberales inveniam, adeoque (dummodo<sup>4)</sup> hic non absim, quod mallet) desideriis meis satisfaciam, quae observantiam TIBI suam exponere publico specimine mire gestiunt. Versionem interea aliquot Consessuum, qui elegantia et acumine se mihi prae ceteris commendarunt, cum ipso codice brevi exspecta.

Caetera favere mihi, quod coepisti perhumaniter, et ausus in iuvandas litteras licet pertenuis promovere, ne desiste. Jube modo, si quid inseruire studiis TVis potero; exsequar pro virili lubentissime

VIR Magnifice,

Summe Reverende<sup>5)</sup>, Amplissime, Doctissime

Fantor aeternum Colende,

Excellentissimi TVI Nominis

Lips. d. 11. April.

perpetuus et observantissimus Cultor

1737.

Jo. Jac. Reiske.

1) [Das mul, am Ende der Zeile, ist in Hdr. undeutlich geworden.]

2) [Hdr: dum]

3) [et ist durchstrichen.]

4) [Hdr: tummodo]

Vgl. S. 4, 1.)

5) [Hdr: Revende]

fol. 394<sup>v</sup>

A Monsieur  
 Monsieur J. C. Wolf,  
 Pasteur de l'Eglise de St<sup>e</sup> Catherine  
 tres fidele et Scholarche  
 Mon tres grand et tres honoré  
 Patron  
 de  
 et a  
 p ami. Hamburg<sup>1)</sup>

5.

*An Johann Christoph Wolf in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie Nr 4, fol. 395.)

VIR Summe Reverende,  
 Amplissime Doctissimeque,  
 Fautor Summopere colende.

Colo certe venerorque plus quam paternas curas, quas ut antea novi, sollicite salutis meae invigilare, ita nunc ex honoratissimis litteris magis ac penitius cognovi. Non miror in Belgio litteras arabicas minus aequo coli, quas omnes omni tempore spretas ac neglectas norunt, et confitentur: Neque ideo miror vacuas nunc quidem TVas operas measque spes inanes redire; Neque etiam id me adeo affligit, ut, disiectis quasi turbatisque rationum circulis mentem despondeam. Certe enim credo, certe spero, fore aliquando, ut laetior tandem  
 fol. 395<sup>v</sup> occasio, ut tempus voti potiundi | fortunatius illucescat, quod perspicaci Summi Numinis sapientiae certis de causis differre aliquantum placuit. Est illa, quae illis me studiis naturali quodam instinctu sacrasse videtur: Erit eadem, quae promovere illa ignota etiam ratione, et eiusmodi librorum penuriam, qua terrae nostrae laborant, abunde explere poterit. Harirum interea TVum TIBI summa cum devotione et infinita actione gratiarum reddo ac restituo, salvum spero sanumque, nisi quod maculas quasdam in extima libri ora vel absente vel invito me adpersas cum maxime doleam, et submisce deprecet. Orationes

1) [Das Siegel wie in Nr. 3.]

quasdam illius utroque sermone edere cum Scholiis, antea quidem cogitabam et pollicebar. Sed temporis miseries, sed impedimentorum copia, sed typographorum durities mea me spe deiecit, ut alia potius omnia nunc equidem, quam id meditari coactus sim. Ut grati tamen animi aliquale saltem monumentum haberes: Septem eius selectos concessus, a me versos et scriptos offero. Plures quidem praesentibus haud absimiles, denos<sup>1)</sup> ad minimum transmissem. Verum iteratum Dresdense iter, nundinarum turbae et scribae defectus voluntatem meam, promptam quidem sed nimis debilem ac infirmam intercepere. Librum | R. Alexandri<sup>2)</sup> mittere integrum non est, cum nolenti mihi fol. 396r violenter fere, ut ita dicam extortus in alienas sedes migravit. Ne tamen fidem impius rumpere videar, MSS. quoddam Hispanicum (mihi inutile utpote linguae ignaro) TIBI consecro, qui Hispanicorum peritia, (ut e Bibl. Hebr. vidi) polles. Caeterum si pristinis benefactis nova addere TIBI placeat, mihi que liceat nova petere, liberali TVa benignitate audentiori facto; gratissimum faceres maximoque TVo nomine dignum si Ibn Phared carmina, (quae divinum potissimum amorem spirant) concedere et tuta commodaque occasione pro humanitate TVa nunquam satis laudata transmittere velis. Sanctioribus illa curis intemerata asservanda, eoque cumulatius referendas gratias spondeo, quo maiori me beneficio mactabis. Unum addo. Summam novi familiaritatem<sup>3)</sup> inter TE, VIR Summe Reverende, et Cl. La Croze intercedere; Eo itaque facilis benignissima TVa ope effici posse spero petoque, ut orientalium vindex ille gnarissimus Fautor mihi concilietur, qui fatis concedentibus Berolinum hac aestate excurrere et perlustrandis excerptisque Codd. Regiis unum alterumve mensem terere decrevi. Haud parum me torsi cogniturus, nunc Arabica Thomae Kempisii versio, (cuius auctorem Petrum Golium, Jacobi Fratrem, novi) | typis exscripta sit, quod nescio apud quem legi, an sola MSS. fol. 396v exstet. Neque enim Hottingerus Bibl. or. p. 91. 92 neque Colomesius TVus neque Starkius in Catal. Bibl. Hink.<sup>4)</sup> subaperte<sup>5)</sup> illud indicant. Solus eris, V. S. R. qui certiore hac de re me facies. Inauditum

1) [Hdr: denas]                      2) [Vgl. Brief 4. 2. 3.]

3) [Hdr: familiaritem; das folgende inter fehlt in Hdr.]

4) [Die Buchstaben ink., am Ende der Zeile, sind abgegriffen; es steckt darin Hinkelmannianae. Vgl. S. 16, 19.]

5) [Hdr: sub aperte]

antea Skenii<sup>1)</sup> nomen primum ex TE cognovi, et, cum dubius haeream, quae sit hominis de Arabschiade mens, penitus cognoscere desidero. Juvare si velit et promovere edendam meam operam, mire laetabor. Sin ipse vertere, ipse edere; tantum abest ut refragari, ut indignari doctissimis coeptis audeam, ut concedere potius qualescumque meas operas (sub nominis mei commemoratione) lubentissime promittam. Litteras itaque TVo iussu scriptas, vel solitarias vel TVis quod mallet stipatas, ipsi transmittere, ne graveris oro quaesoque. Duabus abhinc septimanis Fautorem meum Cl. Seebisch iterum inspexi et usurpandos ab ipso duos praestantissimos codices habui, Unum: Raudalachiari dictum, qui fons est Bibl. Orient. Herbelot. et vitas doctissimorum orientis hominum describit, quem Herbelot non tam citasse, (quod saepius factum) quam exscripsisse et vertisse, ac, ubi non recte cepit, mendis commaculasse videtur. (vitas quorundam ex hoc mihi descripsi.<sup>2)</sup> Alter erat Collectaneus variarum rerum Codex<sup>3)</sup>, e cuius principio, Carmen Moallekah Amralkeisi<sup>4)</sup> Motannabi in Seiphaddaulam, Abdi Solma in Muhammedem et Abi Joseph Mompharegha<sup>5)</sup> mihi descripsi. Idem Du. Seebisch habet Tomum Quintum Commentarii in Coranum, (quem Starkius in Catalogo Hinkelman. male Ibrahim Efendi auctoris esse dixit, cum huius legatum sit, non opus). Quartus autem in Bibliotheca TVa exstat. Male illum habet unius corporis membra vario sub coelo dispersa vagari; unis potius<sup>6)</sup> forulis, si pote, illa concludi mallet. Petit itaque ut, si reliquorum desiderio non tangaris hunc saltem vel TIBI vindices, vel TVum redimendum aere suo sibi concedas. Reliqua benignissimo TVo favori optimoque patrocinio me meaque studia tenella licet et exigua meliori de nota<sup>7)</sup> commendo. Lips. d. 20. Maii. 1737.

Jo. Jac. Reiske.

cultor observantissimus.

1) [Vgl. Brief 6 S. 17, 5.]

2) [Vgl. Lebensbeschr. S. 159, 13.]

3) [Jetzt Cod. Orient. 204 in Dresden. Vgl. Fleischer, Catal. codd. Mss. orient. bibl. Dresd. p. 31.]

4) [das isi in Amralkeisi ist undeutlich geworden. Vgl. Brief 91.]

5) [Das in in Mompharegha ist undeutlich geworden.]

6) [Das ius von potius ist abgegriffen.]

7) [Htr: denota, jedoch ta abgegriffen. Vgl. Curius bei Cic. ep. VII, 29, 1 successori nos de meliore nota commenda.]

## 6.

An *Johann Christoph Wolf in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie Nr. 4. fol. 397.)

VIR Magnifice,  
 Summe Reverende, Amplissime,  
 Doctissime,  
 Fautor et Patrone omnibus nominibus  
 colende.

Diu haesi multumque dubius, num Codicis forte male habiti culpa, an alio quodam crimine TUam incautus indignationem, tantasque desideratissimi TUI responsi moras incurrerim. Haud parum certe mentem anxii iactavitque curarum turbinibus non TVO tantum, di avertant, favore, quem maximi facio, sed et Ikenii (non Skevii, ut male legeram)<sup>1)</sup> excidere me commercio. Audeo tamen, mediis nequicquam circumfusus malis, traditis his quibuscumque litteris, et TVam denuo in me corrivare benevolentiam, et ad iuvandas litteras animum revocare promptissimum. Obtigit tandem ut debitorum nexu, quo irretitum hucusque me tenuisti, exui aliquali saltem ex parte, et Haririi particulam, nescio an auspicato, typis edere potuerim. Est illa Consessus XXVI.<sup>2)</sup> quem, | licet alii suppetent multo gratiores fol. 397 suavioresque, eo tamen potissimum, quod fini meo apud Patronum obtinendo prae caeteris inserviat, publicandum elegi. Exempla TIBI

1) [Brief 3, S. 16, 1.]

2) [Dies ist die Erstlingsarbeit von R.: Abi Mohammed El Kasim | Bosrensis vulgo | Haririi | Consessus XXVI. Rakda | seu variegatus dictus | e cod. Ms. una cum scholiis | arabice edidit et vertit. Viroque perillustri ac excellentissimo Dn. Gothofredo Langio Icto S. R. M. Pol. et Elect. Sax. a Consil. Belli Secretoriibus, Civitatis huius consuli hoc tempore regenti, Patrono Suo aeternum devenerando Octavos simul fasces devotione gratulatus est Io. Iacob Reiske, Sorbigeus. Lipsiae Litteris Takkianis (16 Seiten in 4<sup>o</sup>). In der d. XXVII. Aug. CIOIOCCXXXVII datirten Praefatio heisst es: Caetera si quid forte aut gratiae aut commodi ex hac levidensi opera in lectores redundet, non id mihi quidem, quam viro Magnifico et S. R. Hamburgi aequae ac litterarum ornamento, Io. Christoph. Wolfio, Fautori meo summopere colendo, grata mecum anima devotione tribuendum est, qui transmissum per tot intervalla codicem suum elegantissimum per integros quatuor et quod ultra excurrit menses insigni liberalitatis exemplo usurpandum ac describendum ignoto mihi umbraticoque homini humanissime concessit.]

amicisque TVIS doctioribus destinata, cum hoc quidem tempore sat intempesto ac incommodo transmitters nequeam, futuris autumnalibus nundinis, ope Praenobilissimi Dn. Suke et mercatorum Hamburgensium accipies. Indagandae nunc amplius orientali historiae mentem cum applicerim, tantis illam tenebris offusam, tantis involutam deprehendi difficultatibus, ut, quidquid praeter Arabicos scriptores sapimus, meras merito nugas fabulasque sapere videamur. Incidi nuper in Cod. Arab. Miscell. in Bibl. senat. Lips.<sup>1)</sup> in quo inter caetera e Muhammed Baunensis تحفة الطرّاء excerptum caput 24. inveni, ubi auctor omnium orientalium Chalipharum vitas et seriem sed nimis brevi carmine decantat. Nemo itaque mihi studio isti non contemnendo, tam bene, tam exacte, tam concinne videtur responsurus, quam Abulfeda, cuius tamen proh dolor nil, praeter unam alteramve laciniam possidemus. Si quid ergo studiis meis, quibus Te favere haud obscure intellexi, tribuas VIR Magnifice, si quid publicis aliquando commodis velis concedere, ut ex instructissima TVa Bibliotheca Codicem illius Historiae Universalis MS. instantibus nundinis usurpandum mihi concedas humillima mentis devotione rogo, peto, obsecro<sup>2)</sup>, sancte id pollicitus, TE codicem integrum, intemeratum<sup>3)</sup> secure et si fieri potest sub anni futuri auspicia iterum obtenturum. Quanto adeo me beneficio exhilarabis VIR Maxime, studia mea haud parum promoturus, quantis eruditum orbem vinculis, quod semper soles, obstringes denuo, ipse noveris.